Informativos do Processo Seletivo – Prouni 2023/2

ORIENTAÇÕES GERAIS

       O UniSOCIAL – Departamento de Filantropia e Assistência Social da AEE divulga as
informações para a Bolsa Prouni 2023/2 conforme critérios estabelecidos Edital Nº 9, de 06 de
junho de 2023, Ministério da Educação e torna público o cronograma e demais procedimentos
relativos à oferta de bolsas do Programa Universidade para Todos - Prouni referente ao segundo
semestre de 2023. Os candidatos pré-selecionados, nos termos descritos neste Edital, deverão ficar
atentos e seguir as informações do cronograma abaixo para envio dos documentos solicitados.

Cronograma Prouni 2023/2 – 1º Chamada

Link para envio dos documentos:    *O Link de acesso  será desbloqueado somente
para o candidato, com nome registrado na lista
oficial de  pré-selecionados enviada pelo MEC.

Tipo de Arquivo: Somente PDF

Tamanho máximo do arquivo: 25Mb

Data da liberação da lista de Pré Selecionados pelo MEC: 04/07/2023

Data para envio dos documentos solicitados pela IES: 04/07 a 14/07 de 2023

Análise documental e Emissão do Termo de Concessão de Bolsa: 04/07 a 20/07 de 2023

* O link de acesso somente será desbloqueado para o candidato após o recebimento da

lista oficial de pré selecionados enviada pelo MEC.

O candidato pré selecionado receberá a orientações para o envio das documentações

exigidas  pela IES, no e-mail cadastrado  na inscrição no SisProuni.
Ao acessar o sistema da IES para anexar os documentos, o candidato deverá verificar se as

informações tais como: nome completo, celular, curso, nome da instituição de ensino e turno estão
corretas.

Após enviar os documentos, o candidato receberá em no  e-mail cadastrado o Protocolo

de Recebimento dos Documentos. Caso não receba, entrar em contato com o UniSOCIAL para

análise da ocorrência.

*OBS: Serão analisados documentos apenas do candidato, cujo nome constar na

lista oficial do MEC como  pré-selecionado para esta IES.

Em caso de   dúvidas, fale com a equipe do UniSOCIAL.

Telefone: 62 3310 6600 opções 8/1.

WhatsApp: 62 3310 6684

Wander Lúcio Braga e Sousa
Gestor Departamento de Filantropia e Assistência Social - UniSOCIAL

Representante Prouni